
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№36 (00476)
14 сентября 2023 года

КУРС МОЛОДОГО ТЕРАПЕВТА

Его бабушка в Узбекистане работала инфекционистом, 
двоюродная сестра трудится эндокринологом, а двоюродный 
брат – хороший зубной техник. Родители поддержали выбор 
Рустама. И вот уже пару месяцев выпускник УГМУ трудится 
в Верхнесалдинской горбольнице терапевтом.

– Терапия – специализация универсальная. Она учит раз-
бираться, как функционируют все органы человеческого 
организма, помогает найти причину болезни, а не лечить ее 
следствие, – рассказывает Рустам Илхомович.

Молодой специалист ведет важное направление – дис-
пансеризацию, которая позволяет выявить заболевания на 
ранней стадии.

– Одна из основных задач диспансеризации – онкоскрининг 
у соответствующих возрастных групп населения и в целом 
профилактика болезней у населения, – делится терапевт

Рустам Илхомович старается найти подход к каждо-
му пациенту, если требуется, убедить в необходимости 
вакцинации.

В планах молодого доктора – получить специализацию 
в ординатуре, чтобы вернуться в Верхнюю Салду узким 
специалистом.

Подготовила Ульяна Крелова

Рустам Нарзиев всегда задумывался о том, 
чтобы быть полезным обществу, делать что-
то ощутимое и значимое одновременно. После 
окончания школы №6 он поступил в Ураль-
ский государственный медицинский универ-
ситет на специальность «Лечебное дело». Так 
стал продолжателем медицинской династии.

ПРИВИВАЙСЯ - И БУДЬ 
ЗДОРОВ

2 638 салдинцев уже привились про-
тив гриппа. Прививочная кампания 
стартовала в Верхней Салде в августе.

В Верхнесалдинскую ЦГБ для взросло-
го населения поступила вакцина отече-
ственного производства — «Совигрипп» 
и «Ультрикс Квадри» для беременных 
женщин и детей, начиная с 6-месячного 
возраста.

Особое внимание в ходе вакцинации 
медики уделят жителям старше 60 лет, 
детям и подросткам, беременным жен-
щинам, лицам с хроническими заболе-
ваниями и представителям отдельных 
профессий: медикам и педагогам, сотруд-
никам коммунальной и социальной сфер, 
предприятий торговли.

Для иммунизации ребенка родителям 
или законным представителям необ-
ходимо заполнить добровольное согла-
сие на проведение профилактической 
процедуры и определиться с пунктом 
вакцинации.

Взрослые горожане могут вакциниро-
ваться в будни с 9:00 до 12:00 и с 13:00 
до 15:00 в прививочном кабинете гор-
больницы. Предварительный осмотр в 
кабинете 307. При себе необходимо иметь 
паспорт, полис ОМС и СНИЛС .

НОВОСТИ



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 11.09.2023 № 1915

Об утверждении Перечня управляющих 

организаций для управления многоквартирным 

домом, в отношении которого собственниками 

помещений в многоквартирном доме не выбран 

способ управления таким домом или выбранный 

способ управления не реализован, не определена 

управляющая организация 

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищно-

го кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 

№ 1616 «Об утверждении Правил определения управ-

ляющей организации для управления многоквартир-

ным домом, в отношении которого собственника-

ми помещений в многоквартирном доме не выбран 

способ управления таким домом или выбранный 

способ управления не реализован, не определена 

управляющая организация, и о внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Феде-

рации», руководствуясь Уставом Верхнесалдинского 

городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень организаций для управле-

ния многоквартирным домом, в отношении которо-

го собственниками помещений в многоквартирном 

доме не выбран способ управления таким домом или 

выбранный способ управления не реализован, не 

определена управляющая организация (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в офи-

циальном печатном издании «Салдинская газета» и 

разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 

городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 

момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления возложить на заместителя главы адми-

нистрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 

энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                     

А.В. Маслов

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 11.09.2023 № 1915 «Об утверждении 
Перечня управляющих организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помеще-
ний в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация»

ПЕРЕЧЕНЬ  организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 

управления не реализован, не определена управляющая организация

№ 
п.п.

Сведения об организации Сведения о включении организации Сведения об исключении 
организации

Наименование 
организации ИНН/ОГРН Юридический 

адрес

Лицензия на осуществление 
предпринимательской 
деятельности 
по управлению 
многоквартирными домами Дата 

включения

Основание включения

Заявление о включении в 
перечень организаций/Протокол 
рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе по отбору управляющей 
организации для управления 
многоквартирным домом

Дата, 
номер

Дата 
исключения

Основание 
исключения

Номер 
лицензии

Дата 
регистрации 
лицензии

1. ООО 
«Халцедон» 6623136145/1206600065605

Свердловская 
область, г. 

Нижний Тагил, 
пр. Дзержинского, 

д. 69

0660001068 29.03.2021 04.09.2023 Заявление о включении в 
перечень организаций

№ 72 от 
04.08.2023 - -

2. ООО 
«УКИКО» 5017127766/1225000014689

Московская 
область, г.о. Истра, 
д. Покровское, ул. 
Рябиновая, д. 37

066001184 22.08.2022 09.08.2023

Протокол рассмотрения заявок 
на участие в конкурсе по отбору 
управляющей организации для 
управления многоквартирным 

домом

№ 1 от 
09.08.2023 - -

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 07.09.2023    № 1887

  
О внесении изменений в состав конкурсной 
комиссии по отбору инициативных 
проектов в Верхнесалдинском городском 
округе, утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 07.10.2021 № 2596 

Руководствуясь решением Думы городско-
го округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», Уставом 

Верхнесалдинского городского округа, в связи с 
кадровыми изменениями 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в состав конкурсной 

комиссии по отбору инициативных проектов в 
Верхнесалдинском городском округе, утверж-
денный постановлением администрации Верх-
несалдинского городского округа от 07.10.2021 № 
2596 «О создании конкурсной комиссии по отбору 
инициативных проектов в Верхнесалдинском 
городском округе» (в редакции постановлений 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 09.12.2021 № 3157, от 25.02.2022 № 594, 

от 07.11.2022 № 2884, от 22.11.2022 № 3048), изло-
жив его в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.  

Глава Верхнесалдинского городского округа       
А.В. Маслов 

Приложение к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 07.09.2023   № 1887 «О внесении изменений 
в состав конкурсной комиссии по отбору инициативных проектов в Верхнесалдинском городском округе, утвержденный поста-



14 сентября 2023 года  |  3

СОСТАВ конкурсной комиссии по отбору инициативных проектов в Верхнесалдинском городском округе
1. МАСЛОВ

Александр Викторович
- глава Верхнесалдинского городского округа, председатель Комиссии

2. КРОПОТОВА
Татьяна Владимировна

- начальник отдела по экономике администрации Верхнесалдинского городского округа, заместитель председателя Комиссии

3. ЗУБАРЕВА
Валентина Ивановна

- главный специалист отдела по экономике администрации Верхнесалдинского городского округа, секретарь Комиссии

Члены комиссии:

4. БАЛАКИН 
Сергей Васильевич

- депутат Думы городского округа по одномандатному избирательному округу              № 14, член постоянной комиссии по экономической 
политике, бюджету, финансам и налогам (по согласованию)

5. ВАСИЛЬЕВА
Светлана Ивановна 

- депутат Думы городского округа по одномандатному избирательному округу            № 10, председатель постоянной комиссии по 
городскому хозяйству и охране окружающей среды, член постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, финансам и налогам 
(по согласованию)

6. ДУШИН
Андрей Борисович

- заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту администрации Верхнесалдинского 
городского округа 

7. ЗАБОЛОТСКАЯ
Наталья Михайловна

- председатель Счетной палаты Верхнесалдинского городского округа (по согласованию)

8. ЗЫКОВ 
Никита Сергеевич

- начальник Управления архитектуры, градостроительства и муниципального имущества администрации Верхнесалдинского городского 
округа

9. ЛОЖКИН
Игорь Викторович

- депутат Думы городского округа по одномандатному избирательному округу                    № 7, член постоянной комиссии по экономической 
политике, бюджету, финансам и налогам (по согласованию) 

10. ПЕРИН 
Олег Николаевич

- председатель Думы городского округа (по согласованию)

11. ПОЛЯКОВА 
Светлана Владимировна

- начальник отдела по социальной сфере и культуре администрации Верхнесалдинского городского округа (по согласованию)

12. ТОДУА
Ирина Александровна

- депутат Думы городского округа по одномандатному округу № 6, член постоянной комиссии по городскому хозяйству и охране 
окружающей среды, член постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, финансам и налогам (по согласованию)

13. ФАЙЗУЛИН
Зульфар Магасумович

- депутат Думы городского округа по одномандатному избирательному округу               № 12, председатель постоянной комиссии по труду и 
социальной политике, член постоянной комиссии по городскому хозяйству и охране окружающей среды (по согласованию)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 07.09.2023 № 1895

Об утверждении формы перечня организаций 
для управления многоквартирным домом, 
в отношении которого собственниками 
помещений в многоквартирном доме не 
выбран способ управления таким домом или 
выбранный способ управления не реализован, 
не определена управляющая компания

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жи-
лищного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 21.12.2018 № 1616 «Об утверждении Правил 
определения управляющей организации для 

управления многоквартирным домом, в отноше-
нии которого собственниками помещений в мно-
гоквартирном доме не выбран способ управления 
таким домом или выбранный способ управления 
не реализован, не определена управляющая ор-
ганизация, и о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского го-
родского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить форму Перечня организаций для 

управления многоквартирным домом, в отноше-
нии которого собственниками помещений в мно-
гоквартирном доме не выбран способ управления 
таким домом или выбранный способ управления 

не реализован, не определена управляющая ор-
ганизация (приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                        
А.В. Маслов

УТВЕРЖДЕНА постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 07.09.2023 № 1895 «Об утверждении 
формы Перечня управляющих организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 
не определена управляющая организация» ФОРМА

ПЕРЕЧЕНЬ  организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 

управления не реализован, не определена управляющая организация

№ 
п.п.

Сведения об организации Сведения о включении организации Сведения об исключении организации

Наименование 
организации

ИНН/
ОГРН

Юридический 
адрес

Лицензия на осуществление 
предпринимательской 
деятельности по управлению 
многоквартирными домами Дата 

включения

Основание включения

Заявление о включении в перечень организаций/
Протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе 
по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом

Дата, 
номер

Дата 
исключения Основание исключения

Номер 
лицензии

Дата регистрации 
лицензии

новлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 07.10.2021   № 2596»



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 07.09.2023   № 1886

Об отмене особого противопожарного 
режима на территории Верхнесалдинского 
городского округа

В связи со стабилизацией пожарной обстанов-
ки на территории Верхнесалдинского городского 
округа и отсутствии факторов погодных условий, 
способствующих распространению пожаров, руко-
водствуясь федеральными законами от 21 декабря 
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной   безопасности», от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить на территории Верхнесалдинско-
го городского округа особый противопожарный 
режим, установленный постановлением админи-
страции Верхнесалдинского городского округа 
от 19.04.2023 № 840 «Об установлении особого 
противопожарного режима на территории Верх-
несалдинского городского округа» (в редакции 
постановлений администрации Верхнесалдин-
ского городского округа от 06.06.2023 № 1233, от 
02.08.2023 № 1653).

2. Признать постановление администра-
ции Верхнесалдинского городского округа от 
19.04.2023 № 840 «Об установлении особого 
противопожарного режима на территории Верх-
несалдинского городского округа» (в редакции 
постановлений администрации Верхнесалдин-

ского городского округа от 06.06.2023 № 1233, от 
02.08.2023 № 1653). утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

4. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http:// v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского городского округа
А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 11.09.2023   № 1917 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Содействие развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства на 
территории Верхнесалдинского городского 
округа», утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 25.08.2022 № 2351 

Руководствуясь Уставом Верхнесалдинского 
городского округа, решениями Думы городского 
округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Поло-
жения о муниципальных правовых актах Верхне-
салдинского городского округа», от 22.08.2023 № 
68 «О внесении изменений в решение Думы город-
ского округа от 20.12.2022 № 27 «Об утверждении 

бюджета Верхнесалдинского городского округа 
на 2023 год и плановый период          2024-2025 
годов», в соответствии с постановлением адми-
нистрации Верхнесалдинского городского округа 
от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа» 
(в редакции постановлений администрации Верх-
несалдинского городского округа от 20.07.2015 
№ 2173,    от 11.09.2015 № 2697, от 28.09.2018 № 
2594, от 06.08.2021 № 2057,  от 1667 № 03.08.2023, 
от 14.08.2023 № 1745), 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Со-

действие развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Верхне-
салдинского городского округа», утвержденную 

постановлением администрации Верхнесалдин-
ского городского округа от 25.08.2022 № 2351 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Содействие развитию субъектов малого и сред-
него предпринимательства на территории Верх-
несалдинского городского округа» (в редакции 
постановления администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 28.02.2023 № 448) (далее 
– Программа) следующие изменения:

1) паспорт Программы изложить в следующей 
редакции:

«ПАСПОРТ муниципальной программы «Со-
действие развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Верхнесал-
динского городского округа»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы 
Верхнесалдинского городского округа «Наименование 
муниципальной программы» (далее – муниципальная программа)

Администрация Верхнесалдинского городского округа
«Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского 
городского округа»

2. Сроки реализации муниципальной программы 2023 - 2031 годы

3. Цели и задачи муниципальной программы Цель: повышение эффективности системы поддержки малого и среднего предпринимательства, формирования 
малых и средних предприятий, играющих значимую роль в экономике Верхнесалдинского городского округа.
Задачи:
1) создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности и обеспечение устойчивого 
роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
2) совершенствование и обеспечение доступности механизмов поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Верхнесалдинском городском округе

4. Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их 
наличии)

-

5. Перечень основных целевых показателей муниципальной 
программы

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения.
2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей всех предприятий и 
организаций).
3. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения налогового 
режима для самозанятых, нарастающим итогом.
4. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку в виде 
компенсации части затрат оплаты за аренду помещений в бизнес-инкубаторе, ежегодно.
5. Число субъектов малого и среднего предпринимательства - участников мероприятий, в том числе 
представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, ежегодно.
6. Количество проведенных мероприятий, направленных на продвижение и популяризацию 
предпринимательской деятельности, в том числе социальной, на территории Верхнесалдинского городского 
округа, ежегодно



14 сентября 2023 года  |  5

6. Объемы финансирования муниципальной программы по годам 
реализации

Всего: 4274,60 тыс. руб., из них:
2023 год - 702,20 тыс. руб.;
2024 год - 407,00 тыс. руб.;
2025 год - 452,20 тыс. руб.;
2026 год - 452,20 тыс. руб.;
2027 год - 452,20 тыс. руб.;
2028 год - 452,20 тыс. руб.;
2029 год - 452,20 тыс. руб.;
2030 год - 452,20 тыс. руб.;
2031 год - 452,20 тыс. руб.;
из них:
местный бюджет 4274,60 тыс. руб.,
в том числе:
2023 год - 702,20 тыс. руб.;
2024 год - 407,00 тыс. руб.;
2025 год - 452,20 тыс. руб.;
2026 год - 452,20 тыс. руб.;
2027 год - 452,20 тыс. руб.;
2028 год - 452,20 тыс. руб.;
2029 год - 452,20 тыс. руб.;
2030 год - 452,20 тыс. руб.;
2031 год - 452,20 тыс. руб.;
областной бюджет - 0,00 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
2027 год - 0,0 тыс. руб.;
2028 год - 0,0 тыс. руб.;
2029 год - 0,0 тыс. руб.;
2030 год - 0,0 тыс. руб.;
2031 год - 0,0 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
2027 год - 0,0 тыс. руб.;
2028 год - 0,0 тыс. руб.;
2029 год - 0,0 тыс. руб.;
2030 год - 0,0 тыс. руб.;
2031 год - 0,0 тыс. руб.

7. Справочно: общий объем налоговых льгот (налоговых расходов), 
предоставленных законодательством Верхнесалдинского 
городского округа о налогах и сборах, предусмотренных в рамках 
муниципальной программы

Всего: 8309,25 тыс. руб., из них:
2023 год - 923,25 тыс. руб.;
2024 год - 923,25 тыс. руб.;
2025 год - 923,25 тыс. руб.;
2026 год - 923,25 тыс. руб.;
2027 год - 923,25 тыс. руб.;
2028 год - 923,25 тыс. руб.;
2029 год - 923,25 тыс. руб.;
2030 год - 923,25 тыс. руб.;
2031 год - 923,25 тыс. руб.

8. Адрес размещения муниципальной программы на официальном 
сайте Верхнесалдинского городского округа

http://www.v-salda.ru

2) приложение № 1 к Программе изложить в 
новой редакции (прилагается); 

3) приложение № 2 к Программе изложить в 
новой редакции (прилагается);

4) приложение № 4 к Программе изложить в 
новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать 
официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                  
А.В. Маслов

Приложение к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 11.09.2023   № 1917 «Приложение № 1 к 
муниципальной программе «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верхне-
салдинского городского округа» 

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Содействие развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского округа»

 
№ 

строки

Номер 
подпрограммы, 
цели (целей), 

задач и 
целевых 

показателей

Наименование целевых показателей Единица  
измере-

ния

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы

Источник   
значений показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Цель: Повышение эффективности системы поддержки малого и среднего предпринимательства, формирования малых и средних предприятий, играющих 

значимую роль в экономике Верхнесалдинского городского округа 
1.1. Задача 1: «Создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности и обеспечение устойчивого роста количества субъектов 

малого и среднего  предпринимательства»
1.1.1. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 
10 тыс. человек населения

единица 211,6 222 222 222 222 222 222 222 222 Данные Управления Федеральной 
службы государственной статистики по 
Свердловской и Курганской области.
Реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
автоматизированной информационной 
системы ФНС России.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

Приложение к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 11.09.2023   № 1917 «Приложение № 2 
к муниципальной программе «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верх-
несалдинского городского округа» 

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Содействие развитию субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского городского округа»

№    
строки

Наименование мероприятия, 
   источники ресурсного 

обеспечения

Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. рублей) Номера целевых 
показателей, 
на достижение 
которых 
направлены 
мероприятия 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ВСЕГО по муниципальной 
программе, в том числе   

4274,60 702,20 407,00 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20
х

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
областной бюджет         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х

местный бюджет           4274,60 702,20 407,00 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 х
внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
«Прочие нужды», в том числе 4274,60 702,20 407,00 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 х
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
областной бюджет         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
местный бюджет           4274,60 702,20 407,00 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 х
внебюджетные источники   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
Мероприятие 1.
Обеспечение деятельности 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

4024,60 452,20 407,00 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.2.1
1.2.2
1.2.3

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
местный бюджет 4024,60 452,20 407,00 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 452,20 х
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
Мероприятие 2.
Проведение мероприятий 
в целях популяризации 
социального 
предпринимательства

250,0 250,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1
1.1.2
1.2.2
1.2.3

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х
местный бюджет 250,0 250,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х

Приложение к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 11.09.2023   № 1917 «Приложение № 4 
к муниципальной программе «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верх-
несалдинского городского округа» 

СВЕДЕНИЯ  об объемах налоговых льгот (налоговых расходов), предоставленных в соответствии с решениями 
Думы городского округа о налогах, в сфере реализации муниципальной программы Верхнесалдинского 

городского округа «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Верхнесалдинского городского округа»

№ 
стро-

ки

Наименование налоговых 
льгот (налоговых расходов)

Объем налоговых льгот (налоговых расходов) (тыс. рублей) Наименование целевого 
показателя муниципальной 
программы, для достижения 

которого установлена 
налоговая льгота

Краткое обоснование 
необходимости 
применения для 

достижения целей 
муниципальной 

программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.1.2. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних 
совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций

проценты 12,2 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 Данные Управления Федеральной 
службы государственной статистики по 
Свердловской и Курганской области.
Итоги сплошного наблюдения за 
деятельностью субъектов малого и 
среднего предпринимательства

1.1.3. Количество самозанятых граждан, 
зафиксировавших свой статус, 
с учетом введения налогового 
режима для самозанятых, 
нарастающим итогом

единица 1845 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 Данные Министерства инвестиций и 
развития Свердловской области для 
оценки эффективности деятельности 
Губернатора Свердловской области и 
деятельности исполнительных органов 
власти

1.2. Задача 2. Совершенствование и обеспечение доступности механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Верхнесалдинском 
городском округе

1.2.1. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших поддержку в виде 
компенсации части затрат оплаты 
за аренду помещений в Бизнес - 
Инкубаторе

единица 5 3 6 6 6 6 6 6 6 Соглашение о предоставлении субсидии 
из бюджета всех уровней

1.2.2. Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства - участников 
мероприятий, в том числе 
представителей субъектов малого 
и среднего предпринимательства, 
физических лиц

единица 80 85 85 85 85 85 85 85 85 Соглашение о предоставлении субсидии 
из бюджета всех уровней

1.2.3. Количество проведенных 
мероприятий, направленных на 
продвижение и популяризацию 
п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й 
деятельности, в том числе 
социальной, на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа

единица не 
менее 

4

6 6 6 6 6 6 6 6 Соглашение о предоставлении субсидии 
из бюджета всех уровней



14 сентября 2023 года  |  7

РАСПОРЯЖЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
От 07.09.2023 № 187-о

Об организации «Горячей линии» по 
включению тепла

В целях организации информирования граж-
дан, получения информации по вопросу включе-
ния тепла в Верхнесалдинском городском округе,

1. Организовать в администрации Верхне-
салдинского городского округа работу «Горячей 
линии» по включению тепла по телефону 8(34345) 
5-11-12.

2. Установить график работы «Горячей линии» 
по включению тепла               в будние дни с 8.00 до 
17.15 часов по местному времени.

3. Назначить ответственным за работу «Горя-
чей линии» заместителя главы администрации по 
жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике                                     
и транспорту А.Б. Душина.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 
момента его подписания.

5. Настоящее распоряжение опубликовать в 
официальном печатном издании «Салдинская га-
зета» и разместить на официальном сайте Верхне-

салдинского  городского округа http: //v-salda.ru/.
6. Распоряжение администрации Верхнесал-

динского городского округа от 06.09.2022 № 168-о 
«Об организации «Горячей линии» по включению 
тепла» признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                
А.В. Маслов

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА  ИНФОРМИРУЕТ  НАСЕЛЕНИЕ

о проведении электронного аукциона  по 
продаже  земельных участков для ИЖС

лот № 1 - земельный участок с кадастровым 
номером 66:08:0805003:908, общей площадью 
564 кв. м., расположенный по адресу: Свердлов-
ская обл., г.Верхняя Салда, ул.Народного Фронта, 
д.№ 48. 

лот № 2 - земельный участок с кадастровым 
номером 66:08:0802014:3885, общей площадью 
1355 кв. м., расположенный по адресу: Свердлов-
ская обл., г.Верхняя Салда, 30 метров южнее д.№ 
14 по ул.Береговая. 

лот № 3 - земельный участок с кадастровым 
номером 66:08:0805022:521, общей площадью 1500 
кв. м., расположенный по адресу: Свердловская 
обл., г.Верхняя Салда, 15 метров южнее д. № 38 
по ул. Мельничная. 

лот № 4 - земельный участок с кадастровым 
номером 66:08:0701014:160, общей площадью 1985 

кв. м., расположенный по адресу: Свердловская 
обл., Верхнесалдинский городской округ, д.Ба-
лакино, в 160 метрах юго-восточнее земельного 
участка с кадастровым номером 66:08:0701014:47. 
Начальная цена земельных участков  

составляет:
лот № 1- 95 000 (девяносто пять тысяч) рублей 

00 копеек
лот № 2 – 200  000 (двести тысяч) рублей 00 

копеек
лот № 3 - 225 000 (двести двадцать пять тысяч) 

рублей 00 копеек
лот № 4 – 105 000 (сто пять тысяч) рублей 00 

копеек
Сумма задатка для участия в аукционе 

составляет:
лот № 1- 19 000 (девятнадцать тысяч) рублей 

00 копеек
лот № 2 – 40 000 (сорок тысяч) рублей 00 копеек
лот № 3 – 45 000 (сорок пять тысяч) рублей

лот № 4 – 21 000 (двадцать одна тысяча) рублей
«Шаг аукциона» составляет:
лот № 1- 2 800 (две тысячи восемьсот) рублей 

00 копеек
лот № 2 – 6 000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек
лот № 3 – 6 700 (шесть тысяч семьсот) рублей 

00 копеек
лот № 4 – 3 000 (три тысячи) рублей 00 копеек
Извещение о проведении электронного аукци-

она размещено на официальном сайте Россий-
ской Федерации www.torgi.gov.ru (извещение  № 
22000122170000000041) на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа: www. 
v-salda.ru   раздел Городская среда/ Имущество, 
Земля, Реклама

Заявки на участие в аукционе принимаются на 
электронной площадке «Российский аукционный 
дом» с 08 сентября 2023 г. по  04 октября 2023 г.

Участниками аукциона могут являться только 
граждане

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Установление пониженной 
ставки по земельному налогу 
05 % (1,5 % в соответствии  с 
Налоговым кодексом РФ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения

Установление пониженной 
ставки по земельному 
налогу 1,0 % (1,5 % в 
соответствии Налоговым 
кодексом РФ)  

420,25 420,25 420,25 420,25 420,25 420,25 420,25 420,25 420,25 Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения

Установление пониженной 
ставки по налогу на 
имущество физических лиц 
1,0 % (2 % в соответствии с 
Налоговым кодексом РФ)

503,00 503,00 503,00 503,00 503,00 503,00 503,00 503,00 503,00 Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений. 
14.09.2023

Администрация Верхнесалдинского город-
ского округа оповещает жителей города Верхняя 
Салда, а также населенных пунктов, входящих 
в состав Верхнесалдинского городского окру-
га, о проведении общественных обсуждений по 
проекту изменений в Правила благоустройства 
территории Верхнесалдинского городского окру-
га (далее – Проект) в период с 14 сентября по 26 

октября  2023 года.
На общественных обсуждениях подлежат 

рассмотрению проект изменений в Правила бла-
гоустройства территории Верхнесалдинского 
городского округа и прилагаемые к нему инфор-
мационные материалы.

Порядок и сроки проведения общественных 
обсуждений по Проекту определены Градостро-
ительным кодексом Российской Федерации,  ре-
шением Думы городского округа от 23.05.2006 
№ 41 «Об утверждении Положения «О порядке 

организации и проведения публичных слушаний 
на территории Верхнесалдинского городского 
округа», решением Думы городского округа от 
19.06.2018 № 100 «Об утверждении Положения 
об организации и проведении общественных об-
суждений или публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности на территории 
Верхнесалдинского городского округа» (далее 
– Положение).

Место проведения экспозиции Проекта:



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГЛАВЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

От 12.09.2023 № 10

О проведении общественных обсуждений 
по проекту изменений в Правила 
благоустройства территории 
Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с Градостроительным ко-
дексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», решением 
Думы городского округа от 23.05.2006 № 41 «Об 
утверждении Положения «О порядке организации 
и проведения публичных слушаний на территории 
Верхнесалдинского городского округа», решением 
Думы городского округа от 19.06.2018 № 100 «Об 
утверждении Положения об организации и про-
ведении общественных обсуждений или публич-
ных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Верхнесалдинского 
городского округа», Уставом Верхнесалдинского 
городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение общественных об-

суждений по проекту изменений в Правила бла-
гоустройства территории Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденные решением Думы 
городского округа от 30.01.2013 № 106 «Об утверж-
дении Правил благоустройства территории Верх-
несалдинского городского округа» (в редакции 
решений Думы городского округа от 15.10.2014 

№ 262, от 01.06.2015 № 335, от 30.01.2019 № 157,                         
от 18.02.2021 № 332, от 14.02.2023 № 37), (далее 
– проект) с 14 сентября по 26 октября 2023 года.

2. Отделу по жилищно-коммунальному хозяй-
ству администрации Верхнесалдинского городско-
го округа подготовить и провести в установлен-
ный срок общественные обсуждения по проекту 
с участием граждан, постоянно проживающих на 
территории, в отношении которой подготовлен 
проект, правообладателей, находящихся в грани-
цах этой территории земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладателей поме-
щений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, в том числе:

1) разместить оповещение о начале обществен-
ных обсуждений на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://v-salda.ru 14 сентября 2023 года;

2) разместить проект и прилагаемые к нему 
информационные материалы, подлежащие рас-
смотрению на общественных обсуждениях, на 
официальном сайте Верхнесалдинского город-
ского округа в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» http://v-salda.ru 21 
сентября 2023 года;

3) организовать экспозицию проекта в холле 
1-го этажа здания администрации Верхнесал-
динского городского округа по адресу: 624760,                        
город Верхняя Салда, улица Энгельса, дом № 46, с 
21 сентября по 13 октября 2023 года (время работы 

экспозиции: с понедельника по четверг – с 08.00 
до 13.00 часов, с 14.00 до 17.00 часов, в пятницу – с 
08.00 до 13.00 часов, с 14.00 до 16.00 часов);

4) осуществлять идентификацию участников;
5) осуществлять прием от физических и юри-

дических лиц предложений и замечаний по проек-
ту в период с 21 сентября по 13 октября 2023 года;

6) рассмотреть поступившие замечания по 
проекту, подготовить протокол общественных об-
суждений и заключение о результатах обществен-
ных обсуждений в срок до 17 октября 2023 года.

7) разместить заключение о результатах об-
щественных обсуждений на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-
salda.ru до 26 октября 2023 года.

3. Опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского город-
ского округа в http://v-salda.ru:

1) настоящее постановление и оповещение о 
начале общественных обсуждений 14 сентября 
2023 года;

2) заключение о результатах обсуждений 26 
октября 2023 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа
А.В. Маслов

в холле 1-го этажа здания администрации 
Верхнесалдинского городского округа по адресу: 
624760, город Верхняя Салда, улица Энгельса, дом 
№ 46, с 21 сентября 2023 года по 13 октября 2023 
года (время работы экспозиции: с понедельника 
по четверг – с 08.00 до 13.00 часов, с 14.00 до 17.00 
часов, в пятницу – с 08.00 до 13.00 часов, с 14.00 
до 16.00 часов);

Экспозиция проводится в соответствии с по-
рядком, установленным главой 4 Положения.

Участники общественных обсуждений, про-
шедшие идентификацию в соответствии с пунктом 
26 Положения, имеют право вносить предложения 
и замечания с момента размещения на официаль-
ном сайте Верхнесалдинского городского округа 
и в официальном печатном издании «Салдинская 

газета» Проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, и информационных 
материалов к нему:

1) посредством официального сайта;
2) в письменной форме в адрес организатора 

общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета 

посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях.

Ответственное лицо за проведение экспозиции 
Проекта, а также за приём замечаний и предло-
жений по обсуждаемому Проекту – специалист 1 
категории отдела по жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Верхнесалдинского го-
родского округа – Шишкина Ирина Владимировна

(тел. 5-28-01).

Проект, а также иные информационные ма-
териалы по данному вопросу размещены на офи-
циальном сайте Верхнесалдинского городского 
округа: http://v-salda.ru/.

Доступ к Проекту, подлежащему рассмотрению 
на общественных обсуждениях, всех участников 
общественных обсуждений организуется:

 в здании администрации Верхнесалдинского 
городского округа по адресу: 624760, Свердловская 
область, город Верхняя Салда, улица Энгельса, дом 
№ 46, кабинет № 304 (отдела по жилищно-ком-
мунальному хозяйству администрации Верхне-
салдинского городского округа администрации 
Верхнесалдинского городского округа, тел. специ-
алистов – 8 (34345) 5-28-01).

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: О.А. Шапкина
Редактор: Д.О. Тукина
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 17956
Подписано в печать:
по графику и фактически — 13.09.2023 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru


